
 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

 

 

 

DETERMINA SINDACALE N° 31 DEL 29-03-2019 
 

* * * * * 

 

Oggetto: STORNO DAL FONDO DI RISERVA ED IMPINGUAMENTO DEI FONDI. 

 

 

 
Il SINDACO F.F. 

 

CONSIDERATO che l’Ente deve costituirsi in giudizio in qualità di attore e 

di convenuto in giudizi diversi, per tutelare gli interessi dello stesso; 

 

CONSIDERATO che il cap. 270, miss. 01, progr. 2, tit. 1, è incapiente della 

somma necessaria e che pertanto occorre stornare la somma complessiva di                 

€ 30.000,00 con prelevamento dal cap. 2800, Fondo di Riserva, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

CONSIDERATO che l’ordinamento finanziario e contabile, al fine di rendere 

flessibile la gestione del Bilancio di Previsione nei casi in cui si verificano esigenze 

straordinarie, ovvero nei casi in cui le dotazioni degli interventi di spesa si rilevino 

insufficienti a fronteggiare maggiori spese, consente, tra le altre, l’operazione di 

prelievo dal Fondo di Riserva previsto dall’art. 166 del T.U.E.L.; 

 

VISTO il punto 8.12 del principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria, all.4/2 al D. Lgs 118/2011, che testualmente recita: 

“Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto 

della disciplina generale riguardante il fondo di riserva, nel corso dell’esercizio 

provvisorio è consentito l’utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare 

obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi 

tassativamente previsti dalla legge (quali, ad esempio le spese per le elezioni in caso 

di stanziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o 

l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento 

determinerebbe danno per l’ente. A seguito dell’approvazione del bilancio di 



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SINDACO F.F. n. 31 del 29-03-2019 Pag. 2 
 

previsione, con riferimento all’esercizio in corso, il limite massimo di 

accantonamento al fondo di riserva è ridotto dell’importo del fondo di riserva 

utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio”; 

 

TENUTO CONTO dell’urgenza dell’intervento al fine di provvedere alla 

costituzione in giudizio per tutelare gli interessi dell’Ente; 

 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 35 del 26.04.2018 di “Approvazione 

Bilancio di Previsione 2018/2020 e documenti allegati; 

 

VISTO l’art. 176 del D. Lgs n. 267/2000 ed in particolare rilevato che la 

competenza al prelievo dal Fondo di Riserva è dell’Organo esecutivo; 

VISTO l’art. 14 del Regolamento di Contabilità approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 62 dell’11/07/2016 che assegna al Sindaco tale facoltà come 

competenza residuale; 

 

VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 

VISTA la L.R n. 48/91 e s.m.i; 

VISTO il D. Lgs 267/00 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

DI PRELEVARE dal cap. 2800 “FONDO DI RISERVA”, del corrente 

bilancio la somma di € 30.000,00 al fine di impinguare di pari somma il cap. 270, 

miss. 01, progr. 2, tit.1 ed autorizzare, di conseguenza l’Ufficio di Ragioneria ad 

eseguire il predetto movimento; 

 

DI DARE atto che la presente determina non modifica l’equilibrio del 

Bilancio; 

 

COMUNICARE il presente provvedimento al Consiglio Comunale entro 60 

gg. dall’adozione. 

 

 

 

 

Il SINDACO F.F. 

F.to  CORRADINO GIUSEPPE 

  



 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SINDACO F.F. n. 31 del 29-03-2019 Pag. 3 
 

 

******************************************************************************* 
 

 SERVIZIO FINANZIARIO  

 
VISTO di copertura finanziaria. 

 

Si assume impegno/liquidazione: 

 

 

 

 

 

Melilli, Lì            DIRIGENTE UFFICI FINANZIARI 

 F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA 
 ( Firmato elettronicamente ) 

 

 

******************************************************************************** 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal            al          , 

per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo 

stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Registro pubblicazioni n.  
  

 

 

Lì             

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Avv.to FORTUNA ANTONINO MARIA 

  

  

 

******************************************************************************* 

 

 

 

 


